
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33184 9Quinta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2016

de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 58, de 
03 de agosto de 2006.
, 
Razão Social : G. CHAVES INDUSTRIA COMÉRCIO DE 
MADEIRAS
Inscrição Estadual:  15219280-8
AINF : 132016510000916-0
Endereço:  ROD TRANSAMAZÔNICA  VILA MARACAJÁ - 
NOVO REPARTIMENTO/PA
Tucuruí, 03  de agosto de 2016.
LUIZ ALFREDO SEREJO DA SILVA
Coordenador Fazendário - Cerat Tucuruí

Protocolo 993245

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL - CERAT TUCURUÍ
O  Coordenador da  Cerat Tucuruí,, no uso de suas atribuições 
, NOTIFICA aos titulares , sócios ou representantes  legais da 
fi rma abaixo relacionada, nos termos dos Arts. 11 da Lei nº 
6.182/98 e dos arts. 124 e 744 do  RICMS , aprovado  pelo  
Decreto  nº 4.676/01, a  apresentarem  os documentos a seguir  
relacionados,  objeto  de  ação fi scal  de  rotina  ou  pontual , no 
prazo de 15 (quinze ) dias, a partir do recebimento da presente 
Notifi cação Fiscal.
Razão Social:  RIO CAPIM COMÉRCIO E GENÊROS 
ALIMENTÍCIOS LTDA
Inscrição Estadual: 15487028-5
Notifi cação Fiscal : 132016820000096-7
Período: De 06/2015 Até 04/2016
Auditor Fiscal solicitante:   JOSENIL SERAGINI GONZALES
Documentos Solicitados:
- Balanço Patrimonial
- Declaração completa do Imposto de Renda de pessoa jurídica
- Recibo de entrega do arquivo da  EFD - Escrituração Fiscal 
Digital
- Cupom de leitura “X” , emitido logo após o de redução “Z”, 
visualizando o “GT”
- Cópia de Extrato Bancário
- Livro Banco Conta Movimento
- Livro Caixa
- Livro de Registro de Apuração de ICMS
- Livro de Registro de Entradas
- Livro de Registro de Inventário
- Livro de Registro de Saídas
- Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
- Notas Fiscais de Entradas
- Notas Fiscais de Saída
- Relação das NFS. Ref. aos pag. de 1141 - 1145- 1146- 1152
- Relação das NFS ref. aos pag. de 1173
Outros documentos poderão ser solicitados  no decorrer desta 
ação fi scal.
Local para entrega da documentação : Av.  Belém nº 99 - 
Tailândia /pa - fone:    (91) 3752-1170
O não  atendimento à presente  NOTIFICAÇÃO , no  prazo  
estipulado, determinará   a  imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Art. 2º, da Lei 6.715/05, fi cando ciente 
desde já, que a presente medida caracteriza o início da ação 
fi scal pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
Tucuruí, 03 de agosto de 2016.
LUIZ ALFREDO SEREJO DA SILVA
Coordenador Fazendário - Cerat Tucuruí

Protocolo 993279

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL - CERAT TUCURUÍ
O  Coordenador da  Cerat Tucuruí,, no uso de suas atribuições 
, NOTIFICA aos titulares , sócios ou representantes  legais da 
fi rma abaixo relacionada, nos termos dos Arts. 11 da Lei nº 
6.182/98 e dos arts. 124 e 744 do  RICMS , aprovado  pelo  
Decreto  nº 4.676/01, a  apresentarem  os documentos a seguir  
relacionados,  objeto  de  ação fi scal  de  rotina  ou  pontual , no 
prazo de 15 (quinze ) dias, a partir do recebimento da presente 
Notifi cação Fiscal.
Razão Social:  CRISTINO DOS SANTOS COMÉRCIO
Inscrição Estadual: 15501049-2
Notifi cação Fiscal : 132016820000097-5
Período: De 11/2015 Até 06/2016
Auditor Fiscal solicitante:   JOSENIL SERAGINI GONZALES
Documentos Solicitados:
- Extrato Bancário de Conta
- Cupom de leitura “X” , emitido logo após o de redução “Z”, 
visualizando o “GT”
- Declaração de  Imposto de Renda de pessoa jurídica
- Demonstração da Conta Mercadorias
- Extrato de Financiamento Bancário
- Livro Banco Conta Movimento
- Livro Caixa
- Livro de Registro de Apuração de ICMS
- Livro de Registro de Entradas
- Livro de Registro de Inventário
- Livro de Registro de Saídas
- Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências

- Notas Fiscais de Entradas
- Notas Fiscais de Saída
- Relação das NFS. Ref. aos pag. de 1141 - 1145- 1146- 1152
- Relação das NFS ref. aos pag. de 1173
Outros documentos poderão ser solicitados  no decorrer desta 
ação fi scal.
Local para entrega da documentação : Av.  Belém nº 99 - 
Tailândia /pa - fone:    (91) 3752-1170
O não  atendimento à presente  NOTIFICAÇÃO , no  prazo  
estipulado, determinará   a  imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Art. 2º, da Lei 6.715/05, fi cando ciente 
desde já, que a presente medida caracteriza o início da ação 
fi scal pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
Tucuruí, 03 de agosto de 2016.
LUIZ ALFREDO SEREJO DA SILVA
Coordenador Fazendário - Cerat Tucuruí

Protocolo 993298

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.°  1.203  DE  02  DE  AGOSTO DE 2016.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00099-CS, 
datado de 02/08/2016, da Comissão Sindicante, constituída pela 
Portaria n.° 562-GAB/SEFA de 24/05/2016, publicada no D.O.E 
edição n.° 33.141 de 06/06/2016, no qual solicita a prorrogação 
do prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO  que ainda resta a coleta de depoimentos de 
servidores que se fazem necessários para que esse Colegiado 
possa formar a sua convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo n.° 
201, da Lei Estadual n.° 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) 
dias, a partir de 06/08/2016, o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria 
n.° 562-GAB/SEFA de 24/05/2016, presidida pelo servidor 
RAIMUNDO NONATO DA SILVA WANZELER, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5552788/1.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

EM,  02 / 08 /2016.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

Secretário de Estado da Fazenda
Protocolo 993152

Portaria n.º201601000815 de 03/08/2016 - Proc n.º 
122016730001474/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Salatiel Chaves da Costa - CPF: 579.244.812-49
Marca: RENAULT/DUSTER 16 4X2 EXPRESSION   Tipo: Pas/
Automóvel 
Portaria n.º201601000811 de 03/08/2016 - Proc n.º 
002016730015399/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Edson Rodrigues Chagas - CPF: 043.938.052-91
Marca: FIAT/SIENA ESSENCE 1.6 , 16V, FLEX, 4 PORTAS, GRAND  
Tipo: Pas/Automóvel 
Portaria n.º201601000813 de 03/08/2016 - Proc n.º 
002016730014842/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Selma Forte de Sousa - CPF: 306.404.152-53
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ   Tipo: Pas/Automóvel

Protocolo 993256

Portaria n.º201604005225, de 03/08/2016 - Proc n.º 
2016730015713/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Edson Mesquita da Silva - CPF: 158.530.392-53
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19P0BC139084
Portaria n.º201604005227, de 03/08/2016 - Proc n.º 
2016730015710/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 

Interessado: Jocelino Lopes Leite - CPF: 047.214.032-91
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/CITY DX FLEX/Pas/Automovel/93HGM2510CZ201741
Portaria n.º201604005229, de 03/08/2016 - Proc n.º 
2016730015691/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Jose Maria de Souza Belfor - CPF: 121.357.122-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/WEEKEND ATTRACTIVE/Pas/
Automovel/9BD37412UG5092416
Portaria n.º201604005231, de 03/08/2016 - Proc n.º 
2016730015706/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Jairo de Bragança Barata Netto - CPF: 
443.705.552-72
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L MT LT/Pas/Automovel/9BGJB75Z0FB128477
Portaria n.º201604005233, de 03/08/2016 - Proc n.º 
2016730015707/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Jose do Socorro de Sousa Borges - CPF: 
076.457.322-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17206G83351198
Portaria n.º201604005235, de 03/08/2016 - Proc n.º 
2016730014134/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Joaquim Alves da Silva - CPF: 098.036.962-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132E3140534
Portaria n.º201604005237, de 03/08/2016 - Proc n.º 
2016730015573/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Saul Souza Campos - CPF: 606.703.802-10
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.0/Pas/Automovel/9BWDA05U7AT053276
Portaria n.º201604005239, de 03/08/2016 - Proc n.º 
2016730015568/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Amanda Samela da Silva Gonçalves - CPF: 
985.257.602-00
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LT/Pas/
Automovel/9BGJB6930FB232141
Portaria n.º201604005241, de 03/08/2016 - Proc n.º 
2016730015577/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Manoel Luiz Queiroz Maciel da Silveira - CPF: 
561.677.502-97
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/WEEKEND ATTRACTIVE/Pas/
Automovel/9BD37412UG5092458
Portaria n.º201604005243, de 03/08/2016 - Proc n.º 
2016730014862/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Antonio Jose Sarmanho Lima - CPF: 268.661.702-
06
Marca/Tipo/Chassi
VW/UP MOVE MA/Pas/Automovel/9BWAG4129GT507372
Portaria n.º201604005245, de 03/08/2016 - Proc n.º 
2016730015329/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Mario Celso Cruz do Carmo - CPF: 835.517.942-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD19713MG3309219


